2021 年嘉兴市教学成果奖评审结果及送省教学成果奖推荐名单公示

根据《关于组织开展 2021 年嘉兴市教学成果奖评选工作的通知》(嘉

教办通〔2021〕17 号)和《浙江省教育厅办公室关于组织开展 2021 年省

级教学成果奖评选工作的通知》（浙教办函〔2021〕109 号）精神，嘉兴

市教育局组织了 2021 年嘉兴市教学成果奖评选和省教学成果奖推荐工

作，为确保评审工作的公平性和公正性，根据评审办法规定，现将评审结

果进行公示：

1.公示内容：获奖成果的内容、资格及权属。

2.公示时间：从 2021 年 6 月 10 日起到 6月 21 日止。

3.在公示期限内，任何单位或个人对获奖成果存在异议的，均可向市

纪委、市监委驻市教育局纪检监察组反映。以单位名义反映问题的应加盖

公章，以个人名义反映问题的提倡署本人真实姓名并注明通讯地址和联系

电话。

受理单位和联系方式：市纪委、市监委驻市教育局纪检监察组（地址：

嘉兴市教育局，邮编：314051，联系电话：83850531）。

附件:1.2021 年嘉兴市教学成果奖拟获奖名单（基础教育）

2.2021 年嘉兴市教学成果奖拟获奖名单（职业教育）

3.嘉兴市拟送省基础教育教学成果奖名单

4.嘉兴市拟送省职业教育教学成果奖名单

嘉兴市教育局办公室

2021 年 6 月 10 日

附件 1 2021 年嘉兴市教学成果奖拟获奖名单(基础教育）

序

号
成果名称 申报单位或个人（不超过 6人） 所在单位

一等奖

1 运动育人：培育“强健儿童”的十八年探索 沈红英、李秀平、莫晓君、刘玥旻、单惠青 嘉兴市第三幼儿园

2 特殊教育“医教协同”康复模式的探索 时美玲 嘉兴市特殊教育学校

3 墨趣童玩：幼儿园“以美育人”的二十年探索
王 静、许春晓、杨宇妮、马张燕、朱 菲、姚

雨蕾
海宁市鹃湖幼儿园

4 培根铸魂：小学英雄教育探索六十载
顾巧英、陆忠民、赵耐芳、张珍、时茜云、张玮

炜
浙江省平湖师范学校附属小学

5 德育路径创新：小学具身德育的十年探索与实践
吕慧樱 虞夏骏 吴炳发 沈琦琪 陈贤德

夏学仙
桐乡市茅盾实验小学

6 学导型教学：推进区域课堂转型的“XX实践”
朱德江、魏林明、陈尔胜、费岭峰、朱文平、沈

李琴
嘉兴市南湖区教育研究培训中心

7
幸福三人行：初中课堂“动态交互式”合作学习的建

构与实践

费志明、郎微波、滕金飞、徐晖、王丹红、熊水

红
海宁市盐官镇初级中学

8 转向能力测评：小学分项学业评价的十年探索 王建良、冯霞、孙炳海、姚媛、杨海群、孙长康 嘉兴南湖国际实验学校

9 双循环教学：探索基于数学学科的综合化教学
徐晓良、黄陈辰、凌璐予、徐丹红、许蕾、顾建

锋
海宁市实验小学

10 具身认知理念下高中历史“融合性课型”创设研究
田国华、戴加平、曹俊、曹译匀、汪莱莉、纪呈

岑
元济高级中学

11 高中思政“情理课堂”教学建构与实践研究 陆国良 金涛 齐琳 郑婷婷 桐乡市高级中学

12 让核心素养落地：普高单元学历案实践探索
卢明、蒋雅云、戴敏燕、陈作允、王静慧、奚素

文
嘉兴市第一中学

13 学前自闭症儿童“融合教学”实施范例
张月新 吴小琴 徐恋 魏佩君 沈英杰 吴

耐珍

嘉兴市阳光智障（孤独症）幼儿教育康

复中心

14 县域初中教育质量实证评价的十年实践
李强、王明建、姚玉良、宋金华、徐建强、胡丽

平
平湖市教师进修学校

15 “北斗”名师联盟：“教研修”一体化推进县域样态
祝贵耀、阮仁燕、蒋玲娣、王燕、薛利明、王丽

娟
嘉善县吴镇教育集团泗洲小学

16 儿童“著书法”：幼儿价值观启蒙教育新探索 陈亚军 金夏娟 平春娟 王亚洪 顾一菲 刘佳音 桐乡市实验幼儿教育集团实验幼儿园

17 高中学生自主辅导“人生致远舱”模式廿年实践
曹冬林、朱旭东、庞红卫、吴晓亮、孔宁、俞庆

浩
嘉兴市第四高级中学

18 “1+1+X”STEAM 课程实践样态构建探索研究
张晓萍、陶轶敏、王宏伟、徐德亮、李张宇、莫

加伟
嘉兴市实验小学

19 项目化游学：幼儿山海课程实施范式
杨士芳、曹群芳（执笔）、王秋婷、郭荔沣、张

叶勤、丁春伟
平湖市乍浦镇中心幼儿园

20 儿童在场：小学案例教育的校本实践
范冬云、吕艳萍、徐㛃、周梅芳、李雪芬、吴佩

芸
嘉兴市南湖区东栅中心小学

二等奖

1 设计与转化：高中化学实验教学创新范例研究
沈坤华、于涛、费芳芳、王彦军、金国林、李小

芬
桐乡市凤鸣高级中学

2 情意教学：小学美术“乡情美意”实施样态研究 厉坚芳、周红雁 、王佳、姚青 上海外国语大学秀洲外国语学校

3 三支架搭建：幼儿数学游戏的实施策略 张玲仙、沈耐 桐乡市崇福镇中心幼儿园

4 五育共融：小学“滚灯小传人”项目化培育范式研究
周洁、马忠明、林益平、盛苏文、陈雪娟、许海

斌
海盐县天宁小学

5 构建以硬笔书法为核心的农村小学“书乐园”的研究 吴志强、傅春、李刚、王永根、凌丽佳、王翡 秀洲区油车港镇中心小学

6 幼儿园远足课程的构建和实施体系研究
姚群利、李凤霞、陈连连、曹玉婷、颜徐佳、胡

林芬
海盐县万禄幼儿园

7 浸入式学习：通用技术工程思维十年教改探索
许一鸣、陆海丰、何威年、屠雪明、玄振兴、于

强
海宁市南苑中学

8 以食育人：幼儿园“膳食教育”的系统实施
费晓岚 朱金秋 朱红 周丽萍 钟敏惠 吴

建玉
嘉兴经济技术开发区台昇幼儿园

9 农村初中“三式走班”的十二年探索
张跃飞、石明生、张展、王明建、丰彩红、夏冬

丽
平湖市广陈中学

10 三建五适：农村初中小班化“适性课堂”的实践探索 陈振锋、郭金慧、李明、林杰、徐雄杰、汤利祥 海宁市丁桥中学

11 游戏剧育人：幼儿学习方式变革的实践研究 颜华、姚洁、王赟子、顾玲红、莫建雯、顾月丽 嘉兴市实验幼儿园

12
口语空间站：小学生英语“交际体验”的载体创建与

运作
俞良燕、陆敏丹、张李平、谢丹凤、金雅青 三毛小学

13 跨界学习：“五向课程”的实践研究
刘学兵、王怡苹、张玉芳、万胜明、欧阳雪茹、

宗峰
东北师范大学南湖实验教育集团

14 小学项目化学习“精准学导”样态研究
章秋雅 张赛儿 李 强 茅卫其 周利琴 沈

燕
上海尚阳外国语学校桐乡实验学校

15 幼儿 STEM 游戏“活力三玩”样式研究 杨晓宇、陈琼、马利霞、袁瑛、张祺、劳灵苑 嘉兴市第一幼儿园

16
三维三力：指向图像识读素养的美术鉴赏学习范式研

究
朱晓飞、柳春辉、李伟、洪慧杰、程雪峰 海盐高级中学

17 基于 DIS 实验的高中物理教学改进 姚惠琴、高林、徐嘉洲、钱莹、陈毅妮 嘉兴市第三中学

18
皮影德育：从非遗传承走向德性生成的小学生道德教

育

许桂华、虞夏骏、邬海瑛、郭晓明、王敏华、陈

洁
海宁市斜桥镇中心小学

19 四维驱动：高中英语阅读认知任务教学法研究 苏克银、庄志琳、寇瀛、钱艳燕、孙梅、杜娟 浙江省桐乡第二中学

20 乡镇小学“三主三辅”劳动教育实践路径研究
蒋雄超、王慧松、王加玲、寿章元、屠小丽、严

加平
嘉兴市南湖区余新镇中心小学

21 学用结构化：小学英语对话教学的范式探索
张林娟、杨丽英、徐联谊、刘学超、李中怡、王

奔
桐乡市河山镇中心学校

22 历史与社会“学·本”课堂学教方式变革研究 胡燕娜、倪爱珠、张柳君、陈洪良、张美娟 嘉兴市秀州中学初中部

23 旨在积极学习的高中历史问题链导学实践 卢晓华，陆洁，顾跃忠 平湖市当湖高级中学

24 三单并行：高中教学“逆向设计”路径
费芳芳、邬明杰、沙燕、陈宁娟、汤伟叶、包东

宁
海宁市第一中学

25 塔式结构：农村小学生学习力提升的十年探索
孙鑫炎、金雪凤、陆叶、朱晓红、陈潘红、王显

炎
海宁市丁桥镇中心小学

26 幼儿孝敬教育的课程化建构与实施 万毓、钟国萍、张晓燕、黄艳、蒋妨妍、叶南燕 嘉善县第四幼儿园教育集团

27 保持一颗好奇心——幼儿探究能力培植的路径研究
沈丽华、孙敏华、胡爱芳、卢孜芳、张燕娟、徐

丹宁
海盐县城南幼儿园

28 高中生“媒介素养课程”研发与区域化实践
郑军亮、蔡文祥、左小兵、王碧秀、徐珍珍、李

范
嘉兴市秀水高级中学

29 基于科学精神的高中政治主题式教学研究 王静慧、沈毓春 嘉兴市第一中学

30 初中数学学科德育实践研究
周太平、张宗林、杜存安、吴小燕、操松艳、周

建良
嘉兴市秀洲区教育研究和培训中心

31 三点四线：基于学习单的美术学习策略的研究
戴玉芳、沈蓝翔、沈芳、傅郑璐、徐思忆、徐玲

林
嘉兴市南湖区城南中心小学

32 人本历史课堂：教学设计与实践 王永生、巢昌明、罗蒙、易利明、谷薇、阮厚言 浙江师范大学附属秀洲实验学校

附件 2 2021 年嘉兴市教学成果奖拟获奖名单(职业教育）

序

号
成果名称 申报单位或个人（不超过 6人） 所在单位

一等奖

1 皮革产业复合型人才“链式培养”的探索与实践
王小林、李志文、苏海亚（执笔）、姚忠杰、朱峥艳、

姚清平
海宁市职业高级中学

2 “育人五要素”迭代变革：技工教育国际化换挡提速 陈海锋、王立群（执笔）、徐 炜、潘晓刚、陈 杰、 海宁市高级技工学校

陈 薇

3 中职生“隐性技能”培育课程建设的实践和探索 姚雁、刘春风、吴英姿、郝红花、项建峰、乔勇 平湖市职业中等专业学校

4
中职生综合职业能力培育“五岗进阶”模式的建构与实

践

吴晓斌，肖福文（执笔），吴亮亮，陆家平，周春辉，

沈凯强
嘉兴市交通学校

5 中职生深度学习：企业生产任务导向的教学改革 施学斌、付春林、卞博钧、王文娟、吴浙栋、郑利敏 桐乡技师学院

6
依托职教集团深化“双元六共”现代学徒人才培养的实

践
肖福文，周峰，吴亮亮，陆家平，周春辉，沈凯强 嘉兴市交通学校

7 “工作室制”：中职计算机专业“聚能立业”十年研究 王琦伟、杨蓓蓓、蒋丽萍、顾一帆、费燕青、黄明 嘉善县中等专业学校

8 “雏鹰助学”：中职幼师“具身学习”实践样态 卫燕、魏国玲、潘慧莉、杜燕红、范喆、沈丽华 海盐县理工学校

9 提升中职学生职业素养的系统育人模式 龚跃明、沈建林、金永存、姚英才、杨春瑾 浙江省平湖技师学院

10 普职融通：区域推进教学改革的实例研究
曹富祥、吕大健（执笔）屠建根、马建强、周施清、王

宝洲
桐乡市教育局

11
综合技术项目：区域实施“分组并行”教学模式的实践

研究
范家柱、陈海锋、褚佳琪、孟广斐、刘春风、戚加敏 嘉兴教育学院

二等奖

1 “全网式”中职生心理健康教育服务的研究与实践 林霞琴、戴婕、吴双、王春艳、吴流铭、徐静辉 海宁市职业高级中学

2 三长协同：实训教学德技双修范式 马建强、吕大健、冷晓梅、冯新华、彭辰、陆银 桐乡市卫生学校

3 中职群诗阅读“一核四润”文化传承范式研究 潘云杰、沈骏、朱洁、张玉琴、沈思渊、吾群伟 海盐县理工学校

4
以美发力、从劳起步：中职学校育人机制课程化建构研

究
贺陆军、郭亚东、赵国东 、关丽 平湖市职业中等专业学校

5 中职生红色信仰培育的探索与实践 吴英姿、姚雁、刘春风、郝红花、郭亚东 平湖市职业中等专业学校

6 “四域四式”：中职建筑专业社会服务模式实践研究 蔡德泉、陈明法、唐峰、戴黎、吴轶超、李翔 嘉兴市建筑工业学校

7 中职汽修“校企交互”人才培养模式研究 顾春燕、俞艳颖、陶菊强、沈佳、张雨笋、丁婷婷 嘉兴市秀水中等专业学校

8 中职旅游专业应急救护教学新样态研究 段秀萍、董春夏、顾海燕、刘海、沈国芬、左瑞宇 海盐县理工学校

9 鲁班工坊：中职学生工匠精神项目化培育的架构与实施 许蕾、唐峰、宋利加、张黎强、徐燕、沈珠凤 嘉兴市建筑工业学校

10 模块化：护理综合实训体系构建研究 周晓红、俞志文、邵曙霞、裴华利、沈苞洁、金小燕 海宁卫生学校

11 智能制造实训基地建设的研究与实践 孟广斐、范家柱、周斌斌、王赟、蓝忠华 嘉兴技师学院

12 长三角一体化发展视域下金钥匙旅游人才培养的创新实践 印娟芳、丁蕾、王峰、蔡丽静、杨礼文、陈佳嫒 嘉善信息技术工程学校

13 五年一贯制中职英语 POA 教学模式研究 钱春丽、刘文玲、计芳、张宸玮、赵旭 桐乡市卫生学校

14 “惊喜树结构”法在中职外贸教学中的应用 瞿慧娟、张建新、张禹 桐乡技师学院

15 区域性推进汽修人才培养模式的实践与研究 张科锋、孙海涛、陈伟红、何坚忠、王蒙奇、章佳 嘉善信息技术工程学校

16 “德技并修”主题性生产实习的实践研究 姚忠杰、李志文（执笔）、陆佩琴、周雷、张婕、杨雄 海宁市职业高级中学

17 三境界：中职护理专业“天使培育工程”建设研究 施成良、徐元智（执笔）、周兰兰、邵琴、周洁 海宁卫生学校

附件 3 嘉兴市拟送省基础教育教学成果奖名单

序

号
成果名称 申报单位或个人（不超过 6人） 所在单位

1 运动育人：培育“强健儿童”的十八年探索 沈红英、李秀平、莫晓君、刘玥旻、单惠青 嘉兴市第三幼儿园

2 特殊教育“医教协同”康复模式的探索 时美玲 嘉兴市特殊教育学校

3 墨趣童玩：幼儿园“以美育人”的二十年探索
王 静、许春晓、杨宇妮、马张燕、朱 菲、姚

雨蕾
海宁市鹃湖幼儿园

4 培根铸魂：小学英雄教育探索六十载
顾巧英、陆忠民、赵耐芳、张珍、时茜云、张玮

炜
浙江省平湖师范学校附属小学

5 德育路径创新：小学具身德育的十年探索与实践
吕慧樱 虞夏骏 吴炳发 沈琦琪 陈贤德

夏学仙
桐乡市茅盾实验小学

6 学导型教学：推进区域课堂转型的“XX实践”
朱德江、魏林明、陈尔胜、费岭峰、朱文平、沈

李琴
嘉兴市南湖区教育研究培训中心

7
幸福三人行：初中课堂“动态交互式”合作学习的建

构与实践

费志明、郎微波、滕金飞、徐晖、王丹红、熊水

红
海宁市盐官镇初级中学

8 转向能力测评：小学分项学业评价的十年探索 王建良、冯霞、孙炳海、姚媛、杨海群、孙长康 嘉兴南湖国际实验学校

9 双循环教学：探索基于数学学科的综合化教学 徐晓良、黄陈辰、凌璐予、徐丹红、许蕾、顾建 海宁市实验小学

锋

10 具身认知理念下高中历史“融合性课型”创设研究
田国华、戴加平、蓸俊、蓸译匀、汪莱莉、纪呈

岑
元济高级中学

11 高中思政“情理课堂”教学建构与实践研究 陆国良 金涛 齐琳 郑婷婷 桐乡市高级中学

12 让核心素养落地：普高单元学历案实践探索
卢明、蒋雅云、戴敏燕、陈作允、王静慧、奚素

文
嘉兴市第一中学

13 学前自闭症儿童“融合教学”实施范例
张月新 吴小琴 徐恋 魏佩君 沈英杰 吴

耐珍

嘉兴市阳光智障（孤独症）幼儿教育康

复中心

14 县域初中教育质量实证评价的十年实践
李强、王明建、姚玉良、宋金华、徐建强、胡丽

平
平湖市教师进修学校

15 “北斗”名师联盟：“教研修”一体化推进县域样态
祝贵耀、阮仁燕、蒋玲娣、王燕、薛利明、王丽

娟
嘉善县吴镇教育集团泗洲小学

16 儿童“著书法”：幼儿价值观启蒙教育新探索 陈亚军 金夏娟 平春娟 王亚洪 顾一菲 刘佳音 桐乡市实验幼儿教育集团实验幼儿园

17 高中学生自主辅导“人生致远舱”模式廿年实践
曹冬林、朱旭东、庞红卫、吴晓亮、孔宁、俞庆

浩
嘉兴市第四高级中学

18 “1+1+X”STEAM 课程实践样态构建探索研究
张晓萍、陶轶敏、王宏伟、徐德亮、李张宇、莫

加伟
嘉兴市实验小学

附件 4 嘉兴市拟送省职业教育教学成果奖名单

序

号
成果名称 申报单位或个人（不超过 6人） 所在单位

1 皮革产业复合型人才“链式培养”的探索与实践
王小林、李志文、苏海亚（执笔）、姚忠杰、朱峥艳、

姚清平
海宁市职业高级中学

2 “育人五要素”迭代变革：技工教育国际化换挡提速
陈海锋、王立群（执笔）、徐 炜、潘晓刚、陈 杰、

陈 薇
海宁市高级技工学校

3 中职生“隐性技能”培育课程建设的实践和探索 姚雁、刘春风、吴英姿、郝红花、项建峰、乔勇 平湖市职业中等专业学校

4
中职生综合职业能力培育“五岗进阶”模式的建构与实

践

吴晓斌，肖福文（执笔），吴亮亮，陆家平，周春辉，

沈凯强
嘉兴市交通学校

5 中职生深度学习：企业生产任务导向的教学改革 施学斌、付春林、卞博钧、王文娟、吴浙栋、郑利敏 桐乡技师学院

6
依托职教集团深化“双元六共”现代学徒人才培养的实

践
肖福文，周峰，吴亮亮，陆家平，周春辉，沈凯强 嘉兴市交通学校

7 “工作室制”：中职计算机专业“聚能立业”十年研究 王琦伟、杨蓓蓓、蒋丽萍、顾一帆、费燕青、黄明 嘉善县中等专业学校

8 “雏鹰助学”：中职幼师“具身学习”实践样态 卫燕、魏国玲、潘慧莉、杜燕红、范喆、沈丽华 海盐县理工学校

9 提升中职学生职业素养的系统育人模式 龚跃明、沈建林、金永存、姚英才、杨春瑾 浙江省平湖技师学院

10 普职融通：区域推进教学改革的实例研究
曹富祥、吕大健（执笔）屠建根、马建强、周施清、王

宝洲
桐乡市教育局

11
综合技术项目：区域实施“分组并行”教学模式的实践

研究
范家柱、陈海锋、褚佳琪、孟广斐、刘春风、戚加敏 嘉兴教育学院